KARDIOLOGIE 2023

Prasenz-Veranstaltung

15. & 16. September 2023
Freitag ab 15:00 Uhr

-ﬁh RuhrCongress

BOCHUM

Stadionring 20, 44791 Bochum, Kongresssaal

EINLADUNG

fir Hausarzte, Internisten und Kardiologen

10 CME — PUNKTE

Die FortbildungsmaBnahme wurde im Rahmen der Zertifizierung der arztlichen Fortbildung der Arztekammer Westfalen-Lippe zur Anerkennung eingereicht (Anzahl Punkte sind Prognose).

nsoren

GemalR § 20 des FSA-Kodex sind die im FSA vereinten Firmen verpflich-
tet, den Umfang des Sponsorings fiir Veranstaltungen offenzulegen. Im Pro-
grammheft und im Internet unter www.mbk-meetings.de werden die Sponso-
ren verdffentlicht und am Veranstaltungstag mit Beitrag und Gegenleistung
durch Aushang bekanntgegeben. Die nachfolgenden Firmen haben zum Zeit-
punkt der Drucklegung ihre Unterstlitzung bereits avisiert:

Abbott Medical GmbH, AMGEN GmbH, Kooperation zw. APONTIS Pharma
GmbH und PUREN Pharma GmbH, AstraZeneca GmbH, BIOTRONIK
Vertriebs GmbH & Co. KG, Allianz zwischen Boehringer Ingelheim GmbH
& Lilly Deutschland GmbH, Bristol Myers Squibb GmbH, Boston Scientific
Corporation, Daiichi Sankyo Deutschland GmbH, Edwards Lifesciences
GmbH, Janssen-Cilag GmbH, Novartis Pharma GmbH, Pfizer Pharma
GmbH in Allianz mit BMS, Pfizer Pharma GmbH, Sanofi-Aventis Deutsch-
land GmbH, Servier Deutschland GmbH, Zoll CMS GmbH.

Die Auswahl der Themen sowie der Redner erfolgte ausschlief3lich durch die

Anmeldung: i

QR Code

wissenschaftlichen Leiter.
Impressum
Wi nschaftliche Leitun

Prof. Dr. med. Andreas Miigge

BG Klinikum Bergmannsheil und St. Josef-Hospital
Kliniken der Ruhr-Universitat Bochum
Veranstalter

MBK Meetings GmbH, Auenhof 13, 40882 Ratingen
Mobil: +49 176 46010006

Zertifizierung
Die Fortbildungsmafnahme wurde im Rahmen der Zertifizierung der arztlichen
Fortbildung der Arztekammer Westfalen-Lippe zur Anerkennung eingereicht.

Internet: www.mbk-meetings.de .
WhatsApp: 0176 46010006 =
FAX: 02102 8974998 L
eMail: anmeldung@mbk-meetings.de E
Post: MBK Meetings GmbH

Auenhof 13, 40882 Ratingen
Name:
E-Mail:
Klinik/Praxis:

(bzw. Stempel)




KARDIOLOGIE 2023

ab 14:45 Come together

ab 15:00 Workshops

16:30 — 17:45 Pravention &
Diagnostik

16:30

16:40

16:55

17:10

17:25 - 17:45

17:45 - 18:15 Pause
18:15-19:30 Herz & Korper

18:15

18:25

18:40

18:55

19:10 - 19:30

19:30 — 20:00 Pause

20:00 — 21:15 Arteriosklerose

20:00
20:10
20:25
20:40
20:55 - 21:15

ab 8:30 Come together

9:00 - 10:15 Herzrhythmus-
stérungen

9:00

9:10

9:25

9:40

9:55 - 10:15
10:15-10:30 Kurze Pause
10:30 — 11:45 Herzinsuffizienz

10:30

10:40

10:55

11:10

11:25 - 11:45

11:45 - 12:45 Mittagspause
ab 11:45 Workshops

12:45 - 14:00 Strukturelle
Herzerkrankungen

12:45
12:55
13:10
13:25
13:40 - 14:00

Ein kleiner Imbiss steht bereit

2 Industrie-Symposien - Separate Einladungskarten/Anmeldung

Leitung: Prof. Dr. O. Bruder

Vorsitzende: PD Dr. Korth , Dr. Schweda, Dr. Schulte-Hermes, Hr. Selle

Impulsvortrag mit Einfihrung in die Themen
1. Echokardiographie

2. Hyperlipidamie

3. Hypertonie

Diskussion / Austausch mit Rednern und Vorsitzenden

Leitung: Prof. Dr. W. Schéls

Vorsitzende: PD Dr. Baars, Dr. Khandanpour, Dr. Lorra, Dr. Martinez

Impulsvortrag mit Einfihrung in die Themen

1. Diabetologie

2. Pneumologie

3. Nephrologie

Diskussion / Austausch mit Rednern und Vorsitzenden

Leitung: PD Dr. K. Kara
Vorsitzende: Dr. Bayyud, Dr. Doliva Dr. Hippe. Prof. Wieneke

Impulsvortrag mit Einfihrung in die Themen
1. Therapie der KHK / des AC-Syndroms

2. Koronarintervention - neue Entwicklungen

3. Intervention des akuten Myokardinfarktes - Fallvorstellung

Diskussion / Austausch mit Rednern und Vorsitzenden

Ein kleiner Fruhstlicksimbiss steht bereit

Leitung: PD Dr. A. Kloppe
Vorsitzende: Prof. Buck, Dr. Gkalapis, Dr. Kandil, Prof. Reinsch

Impulsvortrag mit Einfihrung in die Themen
1. Aktuelle Leitlinien

2. Aktuelles fir die Praxis

3. Aktuelles fir die Klinik

Diskussion / Austausch mit Rednern und Vorsitzenden

Leitung: Prof. Dr. A. Mligge
Vorsitzende: Dr. Breuer, Dr. Halboos, Prof. Neumann

Impulsvortrag mit Einfihrung in die Themen
1. ESC-Kongress 2023 - Aktuelle Highlights
2. Akute / Chronische Herzinsuffizienz

3. Sport und Herzerkrankungen

Diskussion / Austausch mit Rednern und Vorsitzenden

2 Industrie-Symposien - Separate Einladungskarten/Anmeldung

Leitung: PD. Dr. J. Blumenstein
Vorsitzende: Dr. Christ, Dr. Dickmann, Dr. Sasko, Dr. Sobczak

Impulsvortrag mit Einfihrung in die Themen

1. Mitral- / Trikuspidalklappen Intervention

2. Aortenklappen Intervention (TAVI)

3. Herzklappen - Wann ist es ein Fall fir die Herzchirurgie?
Diskussion / Zusammenfassung / Abschluss

Begriung:
Prof. Dr. A. Mugge

Prof. Dr. O. Bruder
Dr. A. Ewers

Prof. Dr. T. Westhoff
Dr. F. Laubenthal

Prof. Dr. W. Schdls

Dr. K. Kampmann

Dr. H. Knoop

Prof. Dr. D. Bokemeyer

PD Dr. K. Kara

PD Dr. H. Neubauer
Prof. Dr. M. Gotzmann
Prof. Dr. H. Klues

Begriung:
Prof. Dr. A. Mugge

PD Dr. A. Kloppe
Dr. D. Mijic

Dr. P. Muller

Dr. A. Pflaumbaum

Prof. Dr. A. Mugge
Dr. C. Witt

Dr. M. Prull

Dr. D. Schéne

PD Dr. J. Blumenstein
Dr. B. Plicht

PD Dr. P. C. Patsalis
Prof. Dr. J. Strauch
Prof. Dr. A. Miigge



