rolonia Arnolinis

KARDIOLOGIE 2023

Präsenz-Veranstaltung

15. & 16. September 2023 Freitag ab 15:00 Uhr



Stadionring 20, 44791 Bochum, Kongresssaal

EINLADUNG

für Hausärzte, Internisten und Kardiologen

10 CME - PUNKTE

Die Fortbildungsmaßnahme wurde im Rahmen der Zertifizierung der ärztlichen Fortbildung der Ärztekammer Westfalen-Lippe zur Anerkennung eingereicht (Anzahl Punkte sind Prognose).

Sponsoren

Gemäß § 20 des FSA-Kodex sind die im FSA vereinten Firmen verpflichtet, den Umfang des Sponsorings für Veranstaltungen offenzulegen. Im Programmheft und im Internet unter www.mbk-meetings.de werden die Sponsoren veröffentlicht und am Veranstaltungstag mit Beitrag und Gegenleistung durch Aushang bekanntgegeben. Die nachfolgenden Firmen haben zum Zeitpunkt der Drucklegung ihre Unterstützung bereits avisiert:

Abbott Medical GmbH, AMGEN GmbH, Kooperation zw. APONTIS Pharma GmbH und PUREN Pharma GmbH, AstraZeneca GmbH, BIOTRONIK Vertriebs GmbH & Co. KG, Allianz zwischen Boehringer Ingelheim GmbH & Lilly Deutschland GmbH, Bristol Myers Squibb GmbH, Boston Scientific Corporation, Daiichi Sankyo Deutschland GmbH, Edwards Lifesciences GmbH, Janssen-Cilag GmbH, Novartis Pharma GmbH, Pfizer Pharma GmbH in Allianz mit BMS, Pfizer Pharma GmbH, Sanofi-Aventis Deutschland GmbH, Servier Deutschland GmbH, Zoll CMS GmbH.

Die Auswahl der Themen sowie der Redner erfolgte ausschließlich durch die wissenschaftlichen Leiter.

<u>Impressum</u>

Wissenschaftliche Leitung

Prof. Dr. med. Andreas Mügge BG Klinikum Bergmannsheil und St. Josef-Hospital Kliniken der Ruhr-Universität Bochum

<u>Veranstalter</u>

MBK Meetings GmbH, Auenhof 13, 40882 Ratingen Mobil: +49 176 46010006

Zertifizierung

Die Fortbildungsmaßnahme wurde im Rahmen der Zertifizierung der ärztlichen Fortbildung der Ärztekammer Westfalen-Lippe zur Anerkennung eingereicht.

Anmeldung:

mit QR Code

Internet: www.mbk-meetings.de

WhatsApp: 0176 46010006

FAX: 02102 8974998

eMail: anmeldung@mbk-meetings.de

Post: MBK Meetings GmbH

Auenhof 13, 40882 Ratingen

Name:
E-Mail:

Klinik/Praxis:

(bzw. Stempel)



KARDIOLOGIE 2023

FREITAG	THEMA	TITEL	REFERENT
ab 14:45	Come together	Ein kleiner Imbiss steht bereit	
ab 15:00	Workshops	2 Industrie-Symposien - Separate Einladungskarten/Anmeldung	
16:30 – 17:45	Prävention & Diagnostik	Leitung: Prof. Dr. O. Bruder Vorsitzende: PD Dr. Korth , Dr. Schweda, Dr. Schulte-Hermes, Hr. Selle	Begrüßung: Prof. Dr. A. Mügge
16:30		Impulsvortrag mit Einführung in die Themen	Prof. Dr. O. Bruder
16:40		1. Echokardiographie	Dr. A. Ewers
16:55		2. Hyperlipidämie	Prof. Dr. T. Westhoff
17:10		3. Hypertonie	Dr. F. Laubenthal
17:25 - 17:45		Diskussion / Austausch mit Rednern und Vorsitzenden	
17:45 – 18:15	Pause		
18:15 – 19:30	Herz & Körper	Leitung: Prof. Dr. W. Schöls Vorsitzende: PD Dr. Baars, Dr. Khandanpour, Dr. Lorra, Dr. Martinez	
18:15		Impulsvortrag mit Einführung in die Themen	Prof. Dr. W. Schöls
18:25		1. Diabetologie	Dr. K. Kampmann
18:40		2. Pneumologie	Dr. H. Knoop
18:55		3. Nephrologie	Prof. Dr. D. Bokemeyer
19:10 - 19:30		Diskussion / Austausch mit Rednern und Vorsitzenden	
19:30 – 20:00	Pause		
20:00 – 21:15	Arteriosklerose	Leitung: PD Dr. K. Kara Vorsitzende: Dr. Bayyud, Dr. Doliva, Dr. Hippe, Prof. Wieneke	
20:00		Impulsvortrag mit Einführung in die Themen	PD Dr. K. Kara
20:10		Therapie der KHK / des AC-Syndroms	PD Dr. H. Neubauer
20:25		Koronarintervention - neue Entwicklungen	Prof. Dr. M. Gotzmann
20:40		Intervention des akuten Myokardinfarktes - Fallvorstellung	Prof. Dr. H. Klues
20:55 - 21:15		Diskussion / Austausch mit Rednern und Vorsitzenden	
SAMSTAG	ТНЕМА	TITEL	REFERENT
ab 8:30	Come together	Ein kleiner Frühstücksimbiss steht bereit	
ab 8:30 9:00 – 10:15		Ein kleiner Frühstücksimbiss steht bereit Leitung: PD Dr. A. Kloppe Vorsitzende: Prof. Buck, Dr. Gkalapis, Dr. Kandil, Prof. Reinsch	Begrüßung: Prof. Dr. A. Mügge
ab 8:30 9:00 – 10:15 9:00	Come together Herzrhythmus-	Ein kleiner Frühstücksimbiss steht bereit Leitung: PD Dr. A. Kloppe Vorsitzende: Prof. Buck, Dr. Gkalapis, Dr. Kandil, Prof. Reinsch Impulsvortrag mit Einführung in die Themen	Begrüßung: Prof. Dr. A. Mügge PD Dr. A. Kloppe
ab 8:30 9:00 – 10:15 9:00 9:10	Come together Herzrhythmus-	Ein kleiner Frühstücksimbiss steht bereit Leitung: PD Dr. A. Kloppe Vorsitzende: Prof. Buck, Dr. Gkalapis, Dr. Kandil, Prof. Reinsch Impulsvortrag mit Einführung in die Themen 1. Aktuelle Leitlinien	Begrüßung: Prof. Dr. A. Mügge PD Dr. A. Kloppe Dr. D. Mijic
ab 8:30 9:00 - 10:15 9:00 9:10 9:25	Come together Herzrhythmus-	Ein kleiner Frühstücksimbiss steht bereit Leitung: PD Dr. A. Kloppe Vorsitzende: Prof. Buck, Dr. Gkalapis, Dr. Kandil, Prof. Reinsch Impulsvortrag mit Einführung in die Themen 1. Aktuelle Leitlinien 2. Aktuelles für die Praxis	Begrüßung: Prof. Dr. A. Mügge PD Dr. A. Kloppe Dr. D. Mijic Dr. P. Müller
ab 8:30 9:00 - 10:15 9:00 9:10 9:25 9:40	Come together Herzrhythmus-	Ein kleiner Frühstücksimbiss steht bereit Leitung: PD Dr. A. Kloppe Vorsitzende: Prof. Buck, Dr. Gkalapis, Dr. Kandil, Prof. Reinsch Impulsvortrag mit Einführung in die Themen 1. Aktuelle Leitlinien 2. Aktuelles für die Praxis 3. Aktuelles für die Klinik	Begrüßung: Prof. Dr. A. Mügge PD Dr. A. Kloppe Dr. D. Mijic
ab 8:30 9:00 - 10:15 9:00 9:10 9:25 9:40 9:55 - 10:15	Come together Herzrhythmus- störungen	Ein kleiner Frühstücksimbiss steht bereit Leitung: PD Dr. A. Kloppe Vorsitzende: Prof. Buck, Dr. Gkalapis, Dr. Kandil, Prof. Reinsch Impulsvortrag mit Einführung in die Themen 1. Aktuelle Leitlinien 2. Aktuelles für die Praxis	Begrüßung: Prof. Dr. A. Mügge PD Dr. A. Kloppe Dr. D. Mijic Dr. P. Müller
ab 8:30 9:00 - 10:15 9:00 9:10 9:25 9:40 9:55 - 10:15 10:15 - 10:30	Come together Herzrhythmus- störungen Kurze Pause	Ein kleiner Frühstücksimbiss steht bereit Leitung: PD Dr. A. Kloppe Vorsitzende: Prof. Buck, Dr. Gkalapis, Dr. Kandil, Prof. Reinsch Impulsvortrag mit Einführung in die Themen 1. Aktuelle Leitlinien 2. Aktuelles für die Praxis 3. Aktuelles für die Klinik Diskussion / Austausch mit Rednern und Vorsitzenden	Begrüßung: Prof. Dr. A. Mügge PD Dr. A. Kloppe Dr. D. Mijic Dr. P. Müller
ab 8:30 9:00 - 10:15 9:00 9:10 9:25 9:40 9:55 - 10:15 10:15 - 10:30 10:30 - 11:45	Come together Herzrhythmus- störungen	Ein kleiner Frühstücksimbiss steht bereit Leitung: PD Dr. A. Kloppe Vorsitzende: Prof. Buck, Dr. Gkalapis, Dr. Kandil, Prof. Reinsch Impulsvortrag mit Einführung in die Themen 1. Aktuelle Leitlinien 2. Aktuelles für die Praxis 3. Aktuelles für die Klinik Diskussion / Austausch mit Rednern und Vorsitzenden Leitung: Prof. Dr. A. Mügge Vorsitzende: Dr. Breuer, Dr. Halboos, Prof. Neumann	Begrüßung: Prof. Dr. A. Mügge PD Dr. A. Kloppe Dr. D. Mijic Dr. P. Müller Dr. A. Pflaumbaum
ab 8:30 9:00 - 10:15 9:00 9:10 9:25 9:40 9:55 - 10:15 10:15 - 10:30 10:30 - 11:45	Come together Herzrhythmus- störungen Kurze Pause	Ein kleiner Frühstücksimbiss steht bereit Leitung: PD Dr. A. Kloppe Vorsitzende: Prof. Buck, Dr. Gkalapis, Dr. Kandil, Prof. Reinsch Impulsvortrag mit Einführung in die Themen 1. Aktuelle Leitlinien 2. Aktuelles für die Praxis 3. Aktuelles für die Klinik Diskussion / Austausch mit Rednern und Vorsitzenden Leitung: Prof. Dr. A. Mügge Vorsitzende: Dr. Breuer, Dr. Halboos, Prof. Neumann Impulsvortrag mit Einführung in die Themen	Begrüßung: Prof. Dr. A. Mügge PD Dr. A. Kloppe Dr. D. Mijic Dr. P. Müller Dr. A. Pflaumbaum
ab 8:30 9:00 - 10:15 9:00 9:10 9:25 9:40 9:55 - 10:15 10:15 - 10:30 10:30 - 11:45	Come together Herzrhythmus- störungen Kurze Pause	Ein kleiner Frühstücksimbiss steht bereit Leitung: PD Dr. A. Kloppe Vorsitzende: Prof. Buck, Dr. Gkalapis, Dr. Kandil, Prof. Reinsch Impulsvortrag mit Einführung in die Themen 1. Aktuelle Leitlinien 2. Aktuelles für die Praxis 3. Aktuelles für die Klinik Diskussion / Austausch mit Rednern und Vorsitzenden Leitung: Prof. Dr. A. Mügge Vorsitzende: Dr. Breuer, Dr. Halboos, Prof. Neumann Impulsvortrag mit Einführung in die Themen 1. ESC-Kongress 2023 - Aktuelle Highlights	Begrüßung: Prof. Dr. A. Mügge PD Dr. A. Kloppe Dr. D. Mijic Dr. P. Müller Dr. A. Pflaumbaum Prof. Dr. A. Mügge Dr. C. Witt
ab 8:30 9:00 - 10:15 9:00 9:10 9:25 9:40 9:55 - 10:15 10:15 - 10:30 10:30 - 11:45 10:30 10:40 10:55	Come together Herzrhythmus- störungen Kurze Pause	Ein kleiner Frühstücksimbiss steht bereit Leitung: PD Dr. A. Kloppe Vorsitzende: Prof. Buck, Dr. Gkalapis, Dr. Kandil, Prof. Reinsch Impulsvortrag mit Einführung in die Themen 1. Aktuelle Leitlinien 2. Aktuelles für die Praxis 3. Aktuelles für die Klinik Diskussion / Austausch mit Rednern und Vorsitzenden Leitung: Prof. Dr. A. Mügge Vorsitzende: Dr. Breuer, Dr. Halboos, Prof. Neumann Impulsvortrag mit Einführung in die Themen 1. ESC-Kongress 2023 - Aktuelle Highlights 2. Akute / Chronische Herzinsuffizienz	Begrüßung: Prof. Dr. A. Mügge PD Dr. A. Kloppe Dr. D. Mijic Dr. P. Müller Dr. A. Pflaumbaum Prof. Dr. A. Mügge Dr. C. Witt Dr. M. Prull
ab 8:30 9:00 - 10:15 9:00 9:10 9:25 9:40 9:55 - 10:15 10:15 - 10:30 10:30 - 11:45 10:55 11:10	Come together Herzrhythmus- störungen Kurze Pause	Ein kleiner Frühstücksimbiss steht bereit Leitung: PD Dr. A. Kloppe Vorsitzende: Prof. Buck, Dr. Gkalapis, Dr. Kandil, Prof. Reinsch Impulsvortrag mit Einführung in die Themen 1. Aktuelle Leitlinien 2. Aktuelles für die Praxis 3. Aktuelles für die Klinik Diskussion / Austausch mit Rednern und Vorsitzenden Leitung: Prof. Dr. A. Mügge Vorsitzende: Dr. Breuer, Dr. Halboos, Prof. Neumann Impulsvortrag mit Einführung in die Themen 1. ESC-Kongress 2023 - Aktuelle Highlights 2. Akute / Chronische Herzinsuffizienz 3. Sport und Herzerkrankungen	Begrüßung: Prof. Dr. A. Mügge PD Dr. A. Kloppe Dr. D. Mijic Dr. P. Müller Dr. A. Pflaumbaum Prof. Dr. A. Mügge Dr. C. Witt
ab 8:30 9:00 - 10:15 9:00 9:10 9:25 9:40 9:55 - 10:15 10:15 - 10:30 10:30 - 11:45 10:55 11:10 11:25 - 11:45	Come together Herzrhythmus- störungen Kurze Pause Herzinsuffizienz	Ein kleiner Frühstücksimbiss steht bereit Leitung: PD Dr. A. Kloppe Vorsitzende: Prof. Buck, Dr. Gkalapis, Dr. Kandil, Prof. Reinsch Impulsvortrag mit Einführung in die Themen 1. Aktuelle Leitlinien 2. Aktuelles für die Praxis 3. Aktuelles für die Klinik Diskussion / Austausch mit Rednern und Vorsitzenden Leitung: Prof. Dr. A. Mügge Vorsitzende: Dr. Breuer, Dr. Halboos, Prof. Neumann Impulsvortrag mit Einführung in die Themen 1. ESC-Kongress 2023 - Aktuelle Highlights 2. Akute / Chronische Herzinsuffizienz	Begrüßung: Prof. Dr. A. Mügge PD Dr. A. Kloppe Dr. D. Mijic Dr. P. Müller Dr. A. Pflaumbaum Prof. Dr. A. Mügge Dr. C. Witt Dr. M. Prull
ab 8:30 9:00 - 10:15 9:00 9:10 9:25 9:40 9:55 - 10:15 10:15 - 10:30 10:30 - 11:45 10:55 11:10 11:25 - 11:45 11:45 - 12:45	Come together Herzrhythmus- störungen Kurze Pause Herzinsuffizienz Mittagspause	Ein kleiner Frühstücksimbiss steht bereit Leitung: PD Dr. A. Kloppe Vorsitzende: Prof. Buck, Dr. Gkalapis, Dr. Kandil, Prof. Reinsch Impulsvortrag mit Einführung in die Themen 1. Aktuelle Leitlinien 2. Aktuelles für die Praxis 3. Aktuelles für die Klinik Diskussion / Austausch mit Rednern und Vorsitzenden Leitung: Prof. Dr. A. Mügge Vorsitzende: Dr. Breuer, Dr. Halboos, Prof. Neumann Impulsvortrag mit Einführung in die Themen 1. ESC-Kongress 2023 - Aktuelle Highlights 2. Akute / Chronische Herzinsuffizienz 3. Sport und Herzerkrankungen Diskussion / Austausch mit Rednern und Vorsitzenden	Begrüßung: Prof. Dr. A. Mügge PD Dr. A. Kloppe Dr. D. Mijic Dr. P. Müller Dr. A. Pflaumbaum Prof. Dr. A. Mügge Dr. C. Witt Dr. M. Prull
ab 8:30 9:00 - 10:15 9:00 9:10 9:25 9:40 9:55 - 10:15 10:15 - 10:30 10:30 - 11:45 10:55 11:10 11:25 - 11:45 ab 11:45	Come together Herzrhythmus- störungen Kurze Pause Herzinsuffizienz Mittagspause Workshops	Ein kleiner Frühstücksimbiss steht bereit Leitung: PD Dr. A. Kloppe Vorsitzende: Prof. Buck, Dr. Gkalapis, Dr. Kandil, Prof. Reinsch Impulsvortrag mit Einführung in die Themen 1. Aktuelle Leitlinien 2. Aktuelles für die Praxis 3. Aktuelles für die Klinik Diskussion / Austausch mit Rednern und Vorsitzenden Leitung: Prof. Dr. A. Mügge Vorsitzende: Dr. Breuer, Dr. Halboos, Prof. Neumann Impulsvortrag mit Einführung in die Themen 1. ESC-Kongress 2023 - Aktuelle Highlights 2. Akute / Chronische Herzinsuffizienz 3. Sport und Herzerkrankungen Diskussion / Austausch mit Rednern und Vorsitzenden	Begrüßung: Prof. Dr. A. Mügge PD Dr. A. Kloppe Dr. D. Mijic Dr. P. Müller Dr. A. Pflaumbaum Prof. Dr. A. Mügge Dr. C. Witt Dr. M. Prull
ab 8:30 9:00 - 10:15 9:00 9:10 9:25 9:40 9:55 - 10:15 10:15 - 10:30 10:30 - 11:45 10:55 11:10 11:25 - 11:45 11:45 - 12:45 ab 11:45 12:45 - 14:00	Come together Herzrhythmus- störungen Kurze Pause Herzinsuffizienz Mittagspause	Ein kleiner Frühstücksimbiss steht bereit Leitung: PD Dr. A. Kloppe Vorsitzende: Prof. Buck, Dr. Gkalapis, Dr. Kandil, Prof. Reinsch Impulsvortrag mit Einführung in die Themen 1. Aktuelle Leitlinien 2. Aktuelles für die Praxis 3. Aktuelles für die Klinik Diskussion / Austausch mit Rednern und Vorsitzenden Leitung: Prof. Dr. A. Mügge Vorsitzende: Dr. Breuer, Dr. Halboos, Prof. Neumann Impulsvortrag mit Einführung in die Themen 1. ESC-Kongress 2023 - Aktuelle Highlights 2. Akute / Chronische Herzinsuffizienz 3. Sport und Herzerkrankungen Diskussion / Austausch mit Rednern und Vorsitzenden 2 Industrie-Symposien - Separate Einladungskarten/Anmeldung Leitung: PD. Dr. J. Blumenstein Vorsitzende: Dr. Christ, Dr. Dickmann, Dr. Sasko, Dr. Sobczak	Begrüßung: Prof. Dr. A. Mügge PD Dr. A. Kloppe Dr. D. Mijic Dr. P. Müller Dr. A. Pflaumbaum Prof. Dr. A. Mügge Dr. C. Witt Dr. M. Prull Dr. D. Schöne
ab 8:30 9:00 - 10:15 9:00 9:10 9:25 9:40 9:55 - 10:15 10:15 - 10:30 10:30 - 11:45 10:55 11:10 11:25 - 11:45 11:45 - 12:45 ab 11:45 12:45 - 14:00	Kurze Pause Herzinsuffizienz Mittagspause Workshops Strukturelle	Ein kleiner Frühstücksimbiss steht bereit Leitung: PD Dr. A. Kloppe Vorsitzende: Prof. Buck, Dr. Gkalapis, Dr. Kandil, Prof. Reinsch Impulsvortrag mit Einführung in die Themen 1. Aktuelle Leitlinien 2. Aktuelles für die Praxis 3. Aktuelles für die Klinik Diskussion / Austausch mit Rednern und Vorsitzenden Leitung: Prof. Dr. A. Mügge Vorsitzende: Dr. Breuer, Dr. Halboos, Prof. Neumann Impulsvortrag mit Einführung in die Themen 1. ESC-Kongress 2023 - Aktuelle Highlights 2. Akute / Chronische Herzinsuffizienz 3. Sport und Herzerkrankungen Diskussion / Austausch mit Rednern und Vorsitzenden 2 Industrie-Symposien - Separate Einladungskarten/Anmeldung Leitung: PD. Dr. J. Blumenstein Vorsitzende: Dr. Christ, Dr. Dickmann, Dr. Sasko, Dr. Sobczak Impulsvortrag mit Einführung in die Themen	Begrüßung: Prof. Dr. A. Mügge PD Dr. A. Kloppe Dr. D. Mijic Dr. P. Müller Dr. A. Pflaumbaum Prof. Dr. A. Mügge Dr. C. Witt Dr. M. Prull Dr. D. Schöne
ab 8:30 9:00 - 10:15 9:00 9:10 9:25 9:40 9:55 - 10:15 10:15 - 10:30 10:30 - 11:45 10:55 11:10 11:25 - 11:45 11:45 - 12:45 ab 11:45 12:45 - 14:00 12:45 12:55	Kurze Pause Herzinsuffizienz Mittagspause Workshops Strukturelle	Ein kleiner Frühstücksimbiss steht bereit Leitung: PD Dr. A. Kloppe Vorsitzende: Prof. Buck, Dr. Gkalapis, Dr. Kandil, Prof. Reinsch Impulsvortrag mit Einführung in die Themen 1. Aktuelle Leitlinien 2. Aktuelles für die Praxis 3. Aktuelles für die Klinik Diskussion / Austausch mit Rednern und Vorsitzenden Leitung: Prof. Dr. A. Mügge Vorsitzende: Dr. Breuer, Dr. Halboos, Prof. Neumann Impulsvortrag mit Einführung in die Themen 1. ESC-Kongress 2023 - Aktuelle Highlights 2. Akute / Chronische Herzinsuffizienz 3. Sport und Herzerkrankungen Diskussion / Austausch mit Rednern und Vorsitzenden 2 Industrie-Symposien - Separate Einladungskarten/Anmeldung Leitung: PD. Dr. J. Blumenstein Vorsitzende: Dr. Christ, Dr. Dickmann, Dr. Sasko, Dr. Sobczak Impulsvortrag mit Einführung in die Themen 1. Mitral- / Trikuspidalklappen Intervention	Begrüßung: Prof. Dr. A. Mügge PD Dr. A. Kloppe Dr. D. Mijic Dr. P. Müller Dr. A. Pflaumbaum Prof. Dr. A. Mügge Dr. C. Witt Dr. M. Prull Dr. D. Schöne PD Dr. J. Blumenstein Dr. B. Plicht
ab 8:30 9:00 - 10:15 9:00 9:10 9:25 9:40 9:55 - 10:15 10:15 - 10:30 10:30 - 11:45 10:55 11:10 11:25 - 11:45 11:45 - 12:45 ab 11:45 12:45 - 14:00 12:45 12:55 13:10	Kurze Pause Herzinsuffizienz Mittagspause Workshops Strukturelle	Leitung: PD Dr. A. Kloppe Vorsitzende: Prof. Buck, Dr. Gkalapis, Dr. Kandil, Prof. Reinsch Impulsvortrag mit Einführung in die Themen 1. Aktuelle Leitlinien 2. Aktuelles für die Praxis 3. Aktuelles für die Klinik Diskussion / Austausch mit Rednern und Vorsitzenden Leitung: Prof. Dr. A. Mügge Vorsitzende: Dr. Breuer, Dr. Halboos, Prof. Neumann Impulsvortrag mit Einführung in die Themen 1. ESC-Kongress 2023 - Aktuelle Highlights 2. Akute / Chronische Herzinsuffizienz 3. Sport und Herzerkrankungen Diskussion / Austausch mit Rednern und Vorsitzenden 2 Industrie-Symposien - Separate Einladungskarten/Anmeldung Leitung: PD. Dr. J. Blumenstein Vorsitzende: Dr. Christ, Dr. Dickmann, Dr. Sasko, Dr. Sobczak Impulsvortrag mit Einführung in die Themen 1. Mitral- / Trikuspidalklappen Intervention 2. Aortenklappen Intervention (TAVI)	Begrüßung: Prof. Dr. A. Mügge PD Dr. A. Kloppe Dr. D. Mijic Dr. P. Müller Dr. A. Pflaumbaum Prof. Dr. A. Mügge Dr. C. Witt Dr. M. Prull Dr. D. Schöne PD Dr. J. Blumenstein Dr. B. Plicht PD Dr. P. C. Patsalis
ab 8:30 9:00 - 10:15 9:00 9:10 9:25 9:40 9:55 - 10:15 10:15 - 10:30 10:30 - 11:45 10:55 11:10 11:25 - 11:45 11:45 - 12:45 ab 11:45 12:45 - 14:00 12:45 12:55	Kurze Pause Herzinsuffizienz Mittagspause Workshops Strukturelle	Ein kleiner Frühstücksimbiss steht bereit Leitung: PD Dr. A. Kloppe Vorsitzende: Prof. Buck, Dr. Gkalapis, Dr. Kandil, Prof. Reinsch Impulsvortrag mit Einführung in die Themen 1. Aktuelle Leitlinien 2. Aktuelles für die Praxis 3. Aktuelles für die Klinik Diskussion / Austausch mit Rednern und Vorsitzenden Leitung: Prof. Dr. A. Mügge Vorsitzende: Dr. Breuer, Dr. Halboos, Prof. Neumann Impulsvortrag mit Einführung in die Themen 1. ESC-Kongress 2023 - Aktuelle Highlights 2. Akute / Chronische Herzinsuffizienz 3. Sport und Herzerkrankungen Diskussion / Austausch mit Rednern und Vorsitzenden 2 Industrie-Symposien - Separate Einladungskarten/Anmeldung Leitung: PD. Dr. J. Blumenstein Vorsitzende: Dr. Christ, Dr. Dickmann, Dr. Sasko, Dr. Sobczak Impulsvortrag mit Einführung in die Themen 1. Mitral- / Trikuspidalklappen Intervention	Begrüßung: Prof. Dr. A. Mügge PD Dr. A. Kloppe Dr. D. Mijic Dr. P. Müller Dr. A. Pflaumbaum Prof. Dr. A. Mügge Dr. C. Witt Dr. M. Prull Dr. D. Schöne PD Dr. J. Blumenstein Dr. B. Plicht

Änderungen vorbehalten